
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 03, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2.018. 
 
 
 

Extingue Mandato Eletivo da Vice-Prefeita do 
Município de Itapagipe. 

 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapagipe, Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 
Considerando a Carta Renúncia ao Mandato Eletivo de Vice-Prefeita do Município 
de Itapagipe(MG), subscrita pela senhora KARINA LIMA LEAL e protocolada nesta 
Casa Legislativa em 28 de dezembro de 2018, lida e apresentada na Reunião 
Extraordinária realizada nesta data; 
 
Considerando o disposto no inciso IV do Art. 24 da Lei Orgânica do Município de 
Itapagipe que estabelece que cabe à Câmara Municipal dar posse ao Prefeito, ao 
Vice-Prefeito e aos Vereadores, conhecer de suas renúncias e afastá-los 
definitivamente do Exercício do Mandato. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica extinto, por renúncia, o Mandato Eletivo da Vice-Prefeita do Município 
de Itapagipe, senhora KARINA LIMA LEAL, ficando por consequência declarado 
vago o referido cargo. 
 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de publicação com efeitos à 
partir de 01 de Janeiro de 2.019. 

 
Câmara Municipal de Itapagipe, MG, 31 de dezembro de 2.018. 

 
 
 

vereador Luiz Leonel Filho 
Presidente 

 
 
 

vereador Fransérgio de Oliveira Borges 
Secretário 

 
 
 

vereador Adriano Ferreira de Morais 
Vice-Presidente 



 

MENSAGEM 

 
 
 

Senhores Vereadores, 
 

Encaminho à consideração desse Douto Plenário o incluso Projeto de Decreto 
Legislativo, que Extingue Mandato Eletivo da Vice-Prefeita do Município de 
Itapagipe. 

 
A presente proposição deriva-se da Carta Renúncia ao Mandato Eletivo 

de Vice-Prefeita do Município de Itapagipe(MG), subscrita pela senhora KARINA 
LIMA LEAL e protocolada nesta Casa Legislativa em 28 de dezembro de 2018. 

 
Desta forma, para fins de procedimentos de rotina, apresento o presente 

Projeto de Decreto Legislativo, esperando a sua aprovação por unanimidade. 
 

 
Câmara Municipal de Itapagipe, MG, 31 de dezembro de 2.018. 

 
 
 

vereador Luiz Leonel Filho 
Presidente 

 
 
 

vereador Fransérgio de Oliveira Borges 
Secretário 

 
 
 

vereador Adriano Ferreira de Morais 
Secretário 

 
 


